
Kanalizační řád veřejné kanalizace města Šumperk  strana 13         strana 12 

březen 2004 
 

Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s. 

Šumperk, Jílová 6, 787 01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kanalizační řád 

veřejné kanalizace města  

Š U M P E R K 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Kanalizační řád veřejné kanalizace města Šumperk           strana 2  

 

březen 2004 

1 Obsah 

 

 

1 Obsah .............................................................................................................................. 2 

2 Titulní list kanalizačního řádu ........................................................................................ 3 

3 Úvodní ustanovení kanalizačního řádu .......................................................................... 5 
[...]
Celkově jsou všichni současní uživatelé veřejné kanalizační sítě připojeni 

prostřednictvím 3 379 přípojek . 

Při současném, celkovém množství z vodovodu pro veřejnou potřebu odebírané pitné 

vody fakturované - tj. průměrně 4 523 m3/d, představuje specifický odběr na 1 připojeného 

obyvatele 145 l/d. Při současném, celkovém množství  kanalizací odváděných odpadních vod 

fakturovaných - tj. průměrně 4 396 m3/d, představuje specifická produkce na 1 připojeného 

obyvatele 137 l/d. 

 

 

8 Údaje o čistírně odpadních vod 

 

8.1 Charakteristika ČOV 

 

Čistírna odpadních vod Šumperk byla po rozsáhlé rekonstrukci uvedena do trvalého 

provozu v březnu 2001. Je koncipována jako mechanicko - biologická čistírna s předřazeným 

anaerobním stupněm a D-N technologií. ČOV je vybavena zařízením pro simultánní srážení 

fosforu, samostatným kalovým a plynovým hospodářstvím. Maximální kapacita biologického 

stupně a celé ČOV je 400 l.s-1.  

Přítok odpadních vod do ČOV je realizován hlavním kanalizačním sběračem 

DN 1000. Celkové množství odpadních vod z hlediska kvality a množství se dělí na odpadní 

vody splaškové od obyvatelstva, dešťové, průmyslové, balastní a ostatní. Dále jsou na ČOV 

dováženy a čištěny externí odpadní vody, kaly a další odpady, jejichž původ a složení je znám 

( obsahy žump, ,jímek, septiků, splaškové vody, odpady z průmyslu atd.), nebo jejichž složení 

je kontrolováno a doloženo analytickým rozborem. 

Z příjmu jsou vyloučeny vody a kaly, které obsahují radioaktivní látky, látky toxické 

pro biologický proces, látky jinak ohrožující proces čištění a těžké kovy v koncentracích 

převyšující limity uvedené v kanalizačním řádu. 

Externí odpadní vody a kaly jsou dávkovány do čistícího  procesu podle svého typu, 

nejčastěji do prostoru lapáku štěrku nebo přímo do jímky primárního kalu. V případě potřeby 

snížení nárazového zatížení  je možné tyto látky vypustit do určené šachty na vzdálené části 

kanalizační sítě. Vypouštění do kanalizace lze použít pouze tehdy, jestliže nedochází 

k odlehčení vod z dešťových oddělovačů při zvýšených dešťových odtocích. 

 

Mechanická část spočívá v hrubém předčištění na lapáku štěrku, mechanickém 

předčištění na jemných česlích s odvodňováním shrabků, vírovém lapáku písku a kruhové 

usazovací nádrži. Odpadní vody přitékají gravitačně do areálu ČOV; první stupeň 

mechanického předčištění se skládá z lapáku štěrku se strojním těžením, dále jednotky strojně 

stíraných česlí s lisem shrabků, vírového lapáku písku se strojním těžením zachyceného písku 

a kruhové usazovací nádrže o ø 25 m se strojním stíráním dna a hladiny. Mechanicky 

předčištěná voda z usazovací nádrže poté gravitačně odtéká do aktivačních nádrží, kde 

probíhá biologické čištění. 

 

Biologická část zahrnuje nádrže denitrifikace kalu, anaerobní nádrže, vlastní aktivační 

nádrže, dosazovací nádrže, dále čerpací stanice ČS1 a ČS2. Mechanicky předčištěná voda 



 
Kanalizační řád veřejné kanalizace města Šumperk           strana 14  

 

březen 2004 

z usazovací nádrže gravitačně přitéká do anaerobních nádrží, do kterých současně přitéká 

vracený kal z nádrže denitrifikace kalu. Část vod může být vedena do nádrže denitrifikace 

kalu a část přímo do denitrifikačních sekcí aktivačních nádrží. Anaerobní nádrže jsou 

vystrojeny mechanickými míchadly, která zajišťují udržení kalové směsi ve vznosu. 

Z anaerobních nádrží odtéká směs odpadní vody a vraceného kalu do vlastních aktivačních 

nádrží s nitrifikací a předřazenou denitrifikací; tyto nádrže jsou řešeny jako dvě samostatně 

provozovatelné identické jednotky, v případě potřeby je možno odstavit jednu nebo druhou 

jednotku a po přechodnou dobu provozovat pouze jednu jednotku. Aktivační směs odtéká 

z aktivačních přes rozdělovací jímku do dosazovacích nádrží; jsou instalovány 3 kruhové 

dosazovací nádrže, každá o ø 30 m. Vyčištěná voda z dosazovacích nádrží odtéká přes měrný 

objekt do recipientu. 

Pro recirkulaci vratného kalu do nádrže denitrifikace kalu jsou v ČS1 a ČS2 

instalována čerpadla s možností regulace průtoku na požadovanou nastavenou hodnotu. 

Vlastní nádrž denitrifikace kalu je osazena mechanickými míchadly, která zajišťují udržení 

kalu ve vznosu. V ČS1 jsou dále umístěna čerpadla vnitřní splaškové kanalizace ČOV a 

zařízení pro výrobu tlakového vzduchu. Čerpadlo přebytečného kalu je umístěné v nádrži 

denitrifikace vratného kalu. 

K výrobě tlakového vzduchu pro aeraci aktivačních nádrží slouží tři objemová rotační 

dmychadla, která jsou instalována v budově dmychárny. Instalovaný frekvenční měnič 

umožňuje sekvenční regulaci objemového výkonu dvou dmychadel. Třetí dmychadlo je 

osazeno dvouotáčkovým motorem. 

 

Kalové hospodářství zahrnuje objekt strojního zahušťování přebytečného kalu, jednu 

betonovou vyhnívací nádrž ø 10 m, provozní budovu kalového hospodářství, mokrý 

plynojem, betonovou uskladňovací nádrž, homogenizační nádrž a objekt mechanického 

odvodňování kalu.  

Přebytečný kal se odebírá z nádrže denitrifikace kalu a zahušťuje se na odstředivce 

v objektu strojního zahušťování přebytečného kalu. Zařízení je umístěno v objektu vedle ČS1, 

pod podlahou objektu jsou umístěny dvě akumulační nádrže – jedna na přiváděný přebytečný 

kal, druhá na zahuštěný přebytečný kal. K vlastnímu zahušťování kalu slouží dekantační 

odstředivka s příslušenstvím. 

Anaerobní stabilizace kalu probíhá ve vyhnívací nádrži. Vyhnívací nádrž je 

promíchávána jednak hydraulicky, jednak kalovým plynem. Vyhnilý kal odtéká gravitačně 

z VN do uskladňovací nádrže a odtud na strojní odvodňování kalu. Produkovaný kalový plyn 

slouží k ohřevu vyhnívací nádrže a vytápění objektů ČOV v zimních měsících. 

Vyhřívání vyhnívací nádrže zajišťuje objekt kotelny. Kotelna zahrnuje dva středotlaké 

kotle, jeden je vytápěn kalovým plynem, druhý lehkým topným olejem. Lehký topný olej se 

používá pouze pro přitápění v případech, kdy produkovaný kalový plyn nestačí pokrýt tepelné 

nároky ČOV. 

8.2 Technologie čištění odpadních vod 

  

Technologická linka je složena z lapáku štěrku, česlovny s jemnými česlemi, vírového 

lapáku písku, usazovací nádrže, aktivace s jemnobublinnou aerací, anaerobních nádrží, nádrže 

denitrifikace kalu, kruhových dosazovacích nádrží a kalového hospodářství.  

Shrabky zachycené na jemných česlích jsou lisovány a odváženy k likvidaci. Písek 

zachycený v lapáku písku a štěrk v lapáku štěrku, se těží a odváží k likvidaci. Kal a plovoucí 

látky zachycené v primární sedimentaci jsou přečerpávány do kalového hospodářství.  

Mechanicky předčištěná odpadní voda odtéká do anaerobních nádrží, kde se míchá 

s recirkulovaným kalem z dosazovacích nádrží. Část vod může být vedena do nádrže 



 
Kanalizační řád veřejné kanalizace města Šumperk           strana 15  

 

březen 2004 

denitrifikace kalu a část přímo do denitrifikačních sekcí aktivačních nádrží. Aktivační směs 

natéká do přítokové komory aktivačních nádrží, ze které rovným dílem odtéká do 

denitrifikačních sekcí obou aktivačních nádrží. Za denitrifikačními sekcemi jsou v aktivaci 

řazeny nitrifikační sekce, které jsou provzdušňovány jemnobublinnými aeračními elementy. 

Tlakový vzduch pro aeraci je dodáván pomocí dmychadel s řízením množství dodávaného 

vzduchu na základě měření koncentrace rozpuštěného kyslíku kyslíkovými sondami.

 Z aktivačních nádrží odtéká aktivační směs do rozdělovací šachty, odkud aktivační 

směs odtéká na soustavu 3 dosazovacích nádrží. Do odtoku z aktivačních nádrží je dávkován 

roztok síranu železitého- Rozdělení průtoku aktivační směsi na dosazovací nádrže DN1 – 

DN3 je možné měnit pomocí stavitelných přepadových hran a uzavíracích armatur. Ze 

soustavy dosazovacích nádrží odtéká vyčištěná voda do odtoku přes měrný objekt a usazený 

aktivovaný kal je čerpán do nádrže denitrifikace kalu. 

Nádrž denitrifikace kalu je vybavena horizontálními ponornými míchadly a 

jemnobublinnou aerací. Ve standardním provozu budou tyto elementy mimo provoz. Z nádrže 

denitrifikace kalu odtéká aktivovaný kal do anaerobní nádrže. Část kalu se z nádrže 

denitrifikace kalu čerpá jako nezahuštěný přebytečný aktivovaný kal do nádrže (pod 

odstředivkou) v kalovém hospodářství. 
 

8.3 Technologie provozu kalového hospodářství     

  

 Kaly produkované na ČOV jsou stabilizovány v mezofilním procesu ve 

vyhnívací nádrži. Primární kal včetně plovoucích nečistot se odtahuje z usazovací nádrže do 

jímky primárního kalu u ČS1. Přebytečný aktivovaný kal je zahušťován na zahušťovací 

odstředivce a akumuluje se v jímce zahuštěného kalu. Vyhnívací nádrž je rovnoměrně 

zatěžována primárním a přebytečným aktivovaným kalem. Vyhnilý kal se akumuluje 

v uskladňovací nádrži, homogenizuje se v homogenizační nádrži a odvodňuje na pásovém 

lisu. Produkovaný bioplyn se v kotelně využívá k vyhřívání vyhnívací věže a provozní 

budovy. 

 Systém vyhnívání je jednostupňový. Obsah vyhnívací nádrž je homogenizován 

pomocí míchání recirkulovaným bioplynem vháněným ke dnu vyhnívací nádrže. Další 

míchání nádrže je zajištěno recirkulací kalu přes spirálový tepelný výměník kalovými 

čerpadly umístěnými ve strojovně VN. Toto míchání vyhnívací nádrže recirkulovaným kalem 

je při dosažení požadované teploty kalu ve VN vedeno trasou mimo tepelný výměník. 
 



 
Kanalizační řád veřejné kanalizace města Šumperk           strana 16  

 

březen 2004 

8.4 Návrhové hodnoty ČOV Šumperk 

 

Průtoky: 

Q
24  197  l/s  709 m3/h  17 000  m3/d 

Q
max.

 400 l/s 1 440 m3/h   

 

Zatížení:  50 000 EO 

 

Znečištění: 

BSK5 85 %  všech dnů 2 310 kg/d 

BSK5 85 %  všech dnů 136 mg.l
-1

 

BSK5max  pracovní dny 2 656 kg/d 

P-celk.  85 %  všech dnů 77 kg/d 

P-celk.  85 %  všech dnů 4,5 mg.l
-1

 

N-NO3 85 %  všech dnů 24 kg/d 

N-NH4
+ 85 %  všech dnů 330 kg/d 

N-NH4
+ 85 %  všech dnů 19,4 mg.l

-1
 

N-NH4max
+  pracovní dny 380 kg/d 

TKN  85 %  všech dnů 550 kg/d 

TKN  85 %  všech dnů 32,3 mg.l
-1

 

TKNmax
  pracovní dny 632 kg/d 

NL  50 % všech dnů  2 282 kg/d 

NL  50 % všech dnů  134 mg.l
-1

 

 

 



 
Kanalizační řád veřejné kanalizace města Šumperk           strana 17  

 

březen 2004 

8.5 Stanovené výstupní hodnoty znečištění 

Limitní hodnoty znečištění ve vypouštěných odpadních vodách na odtoku, stanovené 

povolením k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

č.j. Voda 300/R-74/2001-Pu,El-231/2 ze dne 28.2.2001,  platnost do 31.12.2005: 

množství:    8 500 000 m3 za rok 

   Q
prům.  197 l.s

-1
 bezdeštný stav 

   Q
max.  227 l.s

-1
 bezdeštný stav 

   Q
max.  400 l.s

-1
 deštný stav 

  

kvalita: 

Bezdeštný stav Deštný stav 
Ukazatel mg.l

-1
 

p 

mg.l
-1

 

m 

mg.s
-1

 

p 

mg.s
-1

 

m 

t.a
-1

 

 

mg.l
-1

 

p 

mg.s
-1

 

p 

BSK5 15 23 2955 5221 93,18 20 8000 

CHSKCr 70 105 13790 23835 434,8 90 36000 

NL 20 30 3940 6810 124,25 26 10400 

N-NH4
+
 

 

5,0 

15,0(Z) 

7,5 

30(Z) 

985 

2955(Z) 

1703 

6810(Z) 

31,06 

 

7 

 

2800 

 

Pcelk. 2,0 3,0 394 681 12,40 3 1200 

Nanorg. 
15 

25(Z) 

23 

40(Z) 

2955 

4925(Z) 

5221 

9080(Z) 

93,18 

 

20 

 

8000 

 

Poznámka: Označení "(Z)" znamená limit pro zimní období, kdy teplota klesá pod 12°C. 

pH  6,5 – 8,5 

 

 

8.6 Recipient – hydrologická data 

     Předčištěné odpadní vody z ČOV jsou odváděny do toku Desná. Ten tok je recipientem ve 

smyslu vodoprávního povolení. 
 

            Název recipientu   : Desná 

 Kategorie podle vyhlášky  č. 470/2001 Sb. : významný vodní tok 

 Číslo hydrologického pořadí :  4-10-01-093 

 Hydrogeologický rajón:   161 

 ( Fluviální sedimenty v povodí Horní Moravy )  
 Identifikační číslo vypouštění odp. vod :  531891 

 Profil     : říční km  4,9 

 Průtok Q355      1,058 m
3
.s

-1
 

  Správce toku    : Povodí Moravy, s. p., Brno 

Dřevařská  11 

       601 75 BRNO  

            tel.    541 637 111 



 
Kanalizační řád veřejné kanalizace města Šumperk           strana 18  

 

březen 2004 

                                                                                   fax:  541 637 294 

 

9 Seznam látek které nejsou odpadními vodami a jejichž vniknutí do 

kanalizace musí být zabráněno 

 

 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat následující látky, 

které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky 

biologicky neškodné 

 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod 

 

 

B. Nebezpečné látky 

 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny 

 1. zinek   6. selen  11. cín   16. vanad 

 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 

 3. nikl    8. antimon  13. berylium  18. thalium 

 4. chrom   9. molybden  14. bor   19. telur 

 5. olovo  10. titan  15. uran  20. stříbro 

 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, 

pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto 

látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 

obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 

rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu  

6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 

dusitany 

9. Kyanidy 
 

 



 
Kanalizační řád veřejné kanalizace města Šumperk           strana 19  

 

březen 2004 

Podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách ve znění pozdějších předpisů (§ 16) je nutné 

povolení vodoprávního úřadu v případě vypuštění odpadních vod s obsahem zvlášť 

nebezpečné závadné látky do kanalizace. V povolení stanoví vodoprávní úřad podmínky 

vypouštění s ohledem na emisní standardy v souladu s vyjádřením správce kanalizace. 

 

Dále není dovoleno do veřejné kanalizace Šumperk-Rapotín-Vikýřovice vypouštět 

následující látky, tyto látky by mohly ohrozit provoz ČOV nebo kanalizace. Vypouštět tyto 

látky je možné v omezené míře pouze s písemným souhlasem správce kanalizace a v souladu 

se stanovenými podmínkami.  

 radioaktivní, infekční a jiné látky, ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů 

stokové sítě, popřípadě obyvatelstva nebo způsobující nadměrný zápach 

 látky narušující materiál stokové sítě nebo čistírny odpadních vod 

 látky způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě, nebo  

ohrožující provoz ČOV, tzn. i vody jejichž znečištění přesahuje dojednané limity 

 látky, které rychle sedimentují a vytvářejí pevné a soudržné sedimenty 

 hořlavé, výbušné, popřípadě takové, které smísením se vzduchem nebo vodou 

vytvářejí výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

 látky jinak nezávadné, ale které smísením s jinými látkami, které se mohou v 

kanalizaci vyskytnout, vyvíjejí jedovaté látky 

 pesticidy, jedy, omamné látky a žíraviny 

 ropné látky všech typů a organické rozpouštědla 

 uliční nečistoty, podzemní vody 

 odpady zpracovávané v drtičích domovního odpadu (připojování těchto zařízení na 

veřejnou kanalizaci není přípustné) 

 obsahy žump a septiků, silážní šťávy a jakákoliv průmyslová a statková hnojiva a 

jejich tekuté složky (kejda, hnojůvka, močůvka,…), aerobně stabilizované komposty, 

pokud se nejedná o řízené vypouštění externích odpadních vod, které zajišťuje 

provozovatel ČOV 

 odpadní vody vypouštěné přes septiky odpadních vod - tyto musí být neprodleně 